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B e t æ n k n i n g  

o v e r  fors lag  t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  p å l i g n i n g e n  a f  i n d k o m s t -  og 

f o r m u e s k a t  t i l  s t a t en .  
(Beskatning af kursgevinst og -tab på fremmed valuta). 

(Afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 12. december 1975). 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle 
møder. I forbindelse hermed har ministeren 
for skatter og afgifter skriftligt besvaret en 
række spørgsmål. 

Der er af ministeren for skatter og afgifter 
og nogle mindretal stillet nogle ændringsfor- 
slag, hvorom henvises til de ledsagende be- 
mærkninger. 

Udvalget har modtaget skriftlige henvendel- 
ser fra: 

Assurandør-Societetet, 
Industrirådet og 
Provinshandelskammeret. 

Et flertal (socialdemokratiets, venstres, det 
radikale venstres, kristeligt folkepartis og cen- 
trum-demokraternes medlemmer af udvalget) 
indstiller lovforslaget til vedtagelse med det af 
ministeren for skatter og afgifter stillede æn- 
dringsforslag. 

Et mindretal (fremskridtspartiets medlem- 
mer af udvalget) indstiller lovforslaget til ved- 
tagelse med de af mindretallet stillede æn- 
dringsforslag. 

Et andet mindretal (det konservative folke- 
partis medlem af udvalget) finder, at de eksi- 
sterende lån bør omfattes af lovforslaget. Det 
forekommer urimeligt at afskære de eksiste- 
rende lange finanslån fra at være omfattet af 
samme ordning som lån stiftet efter 1. januar 
1976. Mindretallet indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de af ministeren og mindretallet 
stillede ændringsforslag. 

Et tredje mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse. 

Et fjerde mindretal (Danmarks kommunisti- 
ske partis medlem af udvalget) indstiller lov- 
forslaget til f orkastelse. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g .  

Af et mindretal (Glistrup (FP) og Ove Jensen 
(FP)): 

Til § 1. 
1) I den i § 1 foreslåede nye § 8 D affattes 

stk. 1 således: 
»Ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 

komst medregnes realiseret avance og fradra- 
ges realiseret tab som følge af kursændringer 
på fremmed valuta i det omfang, årets netto- 
beløb overstiger 10.000 kr.« 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
et flertal (udvalget med undtagelse af Gli- 
strup (FP), Ove Jensen (FP), Ømann(SF), 
og Kaj Hansen (DKP)): 

2) I den under § 1 foreslåede § 8 D tilføjes 
som nyt stykke: 

»Stk. 3. Bestemmelserne i § 4 finder tillige 
anvendelse på de dér omhandlede bankers og 
forsikringsselskabers og andre virksomheders 
opgørelse af fortjeneste og tab på mellemvæ- 
render i fremmed valuta.« 
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Til § 2. 
Af et mindretal (Stetter (KP)): 

3) Stk. 2 og 3 udgår. 

Af mindretallet under nr. 1: 

4) I stk. 2 udgår ordene: »og -tab«. 

B e m æ r k n i n g e r .  

Til nr. 1. 
Lovforslagets kriterium er sagligt uanvende- 

ligt, idet det vil føre til en kæde af tvivlsomme 
sager om, hvilke gældsforhold der har den for- 
nødne erhvervsmæssige tilknytning, og hvilke 
der er for private til at kunne medtages på ind- 
komstskatteopgørelsen. Dertil kommer, at skat- 
teevnen for den, der har lidt et stort privat tab, 
er ramt lige så meget som den, der har lidt et 
erhvervsmæssigt tab. 

Ændringsforslaget undgår disse vanskelighe- 
der og medfører tillige, at langt de fleste er- 
hvervsdrivende undgår at skulle besvære sig 
med den nye regel i selvangivelsesmaterialet og 
belaste den i forvejen stærkt sårbare lignings- 
procedure med valutakurssager. De hensyn, der 
taler for indførelsen af nyordningen, gør sig 
nemlig kun gældende med vægt, når der er tale 
om beløb af en vis betragtelig størrelse, mens 
det ikke er flere småsager, det danske skattesy- 
stem har behov for at få. 

Til nr. 2. 
I medfør af ligningslovens § 4, er banker og 

forsikringsselskaber samt andre virksomheder, 
der som et normalt led i deres almindelige 
virksomhed anbringer midler i offentlige obli- 
gationer samt private pantebreve og fordrin- 
ger, pligtige til at medregne gevinst og tab ved 
afhændelse eller indfrielse af sådanne aktiver 

ved opgørelsen af den skattepligtige alminde- 
lige indkomst. 

Denne bestemmelse omfatter de fortjenester 
og tab, der er konstateret ved realisation. 

Ligningsrådet kan dog tillade, at en anden 
opgørelsesmåde anvendes. Med hjemmel i 
denne beføjelse har ligningsrådet tilladt en 
række banker m. v. i stedet for »realisations- 
princippet« at anvende det såkaldte »lagerprin- 
cip« således at de pågældende banker m. v. har 
fået lov til ved indkomstopgørelsen at beregne 
fortjeneste og tab på i behold værende værdi- 
papirer ud fra de kursbevægelser, der er ind- 
truffet fra indkomstårets begyndelse til dets af- 
slutning. 

Af praktiske og administrative grunde er det 
fundet hensigtsmæssigt at lade reglerne i lig- 
nnigslovens § 4 finde anvendelse også på valu- 
tamellemværender, det være sig tilgodeha- 
vender eller gæld. 

Til nr. 3. 
Det vil være uretfærdigt, at de, der har stif- 

tet lån på statens opfordring før 1. januar 
1976, skal stilles ringere end de, der optager 
lån efter denne dato. 

Til nr. 4. 
Et af hovedformålene med loven er, at den 

også kommer til at gælde for virksomheder, 
der er blevet tilskyndet til at optage finanslån 
som følge af den førte pengepolitik i årene 
forud for 1. januar 1976, og som efter denne 
dato kommer til at lide betragtelige tab med 
betydelig arbejdsløshed til følge som et resultat 
af, at finanslånet er optaget i en møntfod, i for- 
hold til hvilken den danske krone bliver ned- 
skrevet. Denne vigtige baggrund for valutabe- 
skatningsreformen forskertses hundrede pro- 
cent, hvis ændringsforslaget ikke gennemføres. 
I øvrigt henvises til de vægtige betragtninger, 
der er anført af Industrirådet og Provinshan- 
delskammeret i skrivelser til udvalget. 
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